3

COMPLEMENT,
COMPLEMENTATION,
COMPLETUDE

0
DU LACUNAIRE AU COMPLET



Jean ALBRESPIT
et Catherine MoRreau

Benoit CorFrer

Racha ELxHaMissy

Anouch Bourmavan

Chérine Fathy ELFAKHARANY
Olivier DUPLATRE

Romain DeLHEM

Sophie PiroN

Michel AcHARD

Marie-Laure DuranDp

Caroline MarTY

Irmtraud BEHR

Mathieu Goux

Résumés/Abstracts

13

33
53

71
85

101

119

137

153

169

185

203

217

Introduction

S :
I?c « manger (Z)OD’blo ndx a.chcfcr' Dop .frzmgals »:
étude de la portée de I'adjectif invarié sur une
classe en position @, dans la construction

[V + Adj. inv.]
Ladjectif : du complément au supplément

Chanter « un joli chant », danser « une belle

danse », tricoter « un grand tricot » : compléments

d’objet interne, compléments d’objet intégré ou
plé d’objet hybride?

compléments d’objet hybride?

Le statut du complément d’objet indirect
Un constituant invisible obligatoire

Ebauche de cartographie des dépendants
du verbe anglais

Plans d’analyse et complémentation verbale

Phénomeénes de montée et indépendance des
constructions : un regard cognitif sur les
compléments en frangais

Le GN apposé en allemand ou comment
« compléter » par la réduction

Complément ou adjoint? La catégorisation
du constituant de lieu dans les énoncés capacitifs

Remarques 4 propos des conditions de
complétude et de complémentation des énoncés
isolés figurant sur des panneaux dans P'espace

public

« Un sens parfait et achevé » : la notion de sens
complet chez les grammairiens et remarqueurs de
’époque classique



