## inavaux linguistiques du CerlliCO

## COMPLÉMENT, COMPLÉMENTATION, COMPLÉTUDE

- 2 -

## DU LACUNAIRE AU COMPLET

sous la direction de Catherine MOREAU et Jean ALBRESPIT

## scommandiar e

Jean Albrespit et Catherine Moreau	7	Introduction
Benoît Coiffet	13	De « manger $\emptyset_{\mathrm{OD}}$ bio » à « acheter $\emptyset_{\mathrm{OD}}$ français » : étude de la portée de l'adjectif invarié sur une classe en position $\emptyset_{\mathrm{OD}}$ dans la construction $[V+\mathrm{Adj.inv.}]$
Racha Elkhamissy	33	L'adjectif : du complément au supplément
Anouch Bourmayan	53	Chanter « un joli chant », danser « une belle danse », tricoter « un grand tricot » : compléments d'objet integré ou compléments d'objet hybride?
Chérine Fathy Elfakharany	71	Le statut du complément d'objet indirect
Olivier Duplâtre	85	Un constituant invisible obligatoire
Romain Delheм	101	Ébauche de cartographie des dépendants du verbe anglais
Sophie Piron	119	Plans d'analyse et complémentation verbale
Michel Achard	137	Phénomènes de montée et indépendance des constructions : un regard cognitif sur les compléments en français
Marie-Laure Durand	153	Le GN apposé en allemand ou comment « compléter » par la réduction
Caroline Marty	169	Complément ou adjoint? La catégorisation du constituant de lieu dans les énoncés capacitifs
Irmtraud Behr	185	Remarques à propos des conditions de complétude et de complémentation des énoncés isolés figurant sur des panneaux dans l'espace public
Mathieu Goux	203	« Un sens parfait et achevé » : la notion de sens complet chez les grammairiens et remarqueurs de l'époque classique
Résumés/Abstracts	217	